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  از ویژگی‌هـای تکنوکرات‌هـا آن اسـت کـه تـا جـای ممکـن از مسـائل 
روزمـره اجتماعـی و سیاسـی برحذر هسـتند تا بـا حفظ اسـتقلال و تکیه 
بـر تخصـص خـود، خدمتـی را کـه نیـاز جامعـه و کشـور اسـت، بـه انجـام 
برسـانند. در کشـورهای با دموکراسـی قوام‌یافته،‌ این رویکرد تکنوکراسـی 
موجـب می‌شـود تـا نماینـدگان سیاسـی کـه بـا انتخـاب مـردم بـر مسـند 
قـدرت راه یافته‌انـد، بـه حرف‌هـا و توصیه‌هـای کارشناسـان دولتی گوش 
فـرا دهنـد و مطمئن باشـند کـه این نظرات مبتنـی بر خیر کشـور و برآمده 
از نـگاه علمـی و تخصصی اسـت. به بیان دیگر، وقتـی حکمرانی مطلوب 
باشـد، هم بازیگران سیاسـی در چشم تکنوکرات‌ها مشـروعیت دارند و هم 
طبقه کارشناسـان دولت از منظر نمایندگان سیاسـی خیرخواهان کشـور 
هسـتند و سیاسـت‌های پیشـنهادی آنـان مبتنـی بـر رویکـرد نماینـدگان 
مـردم کـه در قدرت هسـتند،‌ به پیش مـی‌رود. این گونـه دو بال تخصص و 

رای مـردم، روزهـای آتـی کشـور را رقـم می‌زند.
امـا داسـتان آنجـا به‌هـم می‌ریـزد کـه از یک‌سـو، تخصـص در نهاد‌هـای 
رسـمی،‌ اولویت خود را از دسـت بدهد و از سـوی دیگر نمایندگان سیاسی 
مقبولیـت لازم را از سـوی جامعـه نداشـته باشـند. اینجاسـت کـه اعتمـاد 
متقابـل آن‌چنان‌کـه در حکمرانـی مطلـوب بیـان کردیـم، دیگـر مشـاهده 
نمی‌شـود. نماینـدگان سیاسـی نمی‌تواننـد بـه تکنوکرات‌هـای دولتـی 
اعتمـاد کننـد؛ زیـرا مشـخص نیسـت کـه آیـا آنـان نیز بـه شـکل اعتقادی 

همـراه بـا مطالبـات جامعه هسـتند یـا خیر؟
در ایـن بسـتر،‌ ایـن نماینـدگان ترجیـح می‌دهند به سـمت کارشناسـانی 
برونـد کـه تعهد خود را به آنها بروز داده باشـند. نتیجه آن اسـت که در گذر 
زمـان،‌ کارشناسـان نـه بر مبنای تخصص خود، بلکه بر اسـاس تعهدشـان 
بـه ایدئولـوژی حاکـم، در پسـت‌ها باقـی می‌ماننـد و ایـن امـر کارآمـدی 
دسـتگاه‌های دولتی را به زیر می‌کشـد. از آن‌سـو، کارشناسـان تکنوکرات 
نیـز در ایـن وضعیـت نمی‌توانند مطمئن باشـند، اگر پیشـنهاد تخصصی 
خـود را مطـرح کننـد، مـورد عتاب سیسـتم قرار نگیرنـد و دیگـر اعتمادی 
بـه طـرف مقابـل خـود ندارنـد. از ایـن رو تـا می‌تواننـد کارهایـی را انجـام 
می‌دهنـد کـه کمترین ریسـک را به همراه داشـته باشـند. این‌گونه اسـت 
که دسـتگاه‌های دولتی به امور روزمره سـرگرم می‌شـوند و تغییر و تحولی 
از آنها زاده نمی‌شـود. در این بین، چه بسـا بسیاری از نیروهای متخصص 
بر آن هسـتند تا از دولت خارج شـوند یا مسـوولیتی نگیرند. آخر و عاقبت 
چنین دسـتگاه دولتی و میزان کارآمدی‌اش مشـخص اسـت. فرض کنید 
کـه این شـرایط، همـراه با کاهـش دسـتمزدهای واقعی کارمنـدان دولتی 

به‌دلیل کسـری بودجه باشـد!
حـال از کجـا باید اصلاح را شـروع کرد؟ آیـا با منطق تخصص‌گرایی صرف 
می‌تـوان ایـن تصویـر را دگرگون کـرد؟ راه نجات کجاسـت؟ اینجاسـت که 
بایـد بـه اعتمـاد متقابـل ابتـدای بحـث بازگردیـم. نیـاز اسـت تحولـی رخ 
دهـد تـا اعتماد بین کارشـنان خبره باقی‌مانـده و نمایندگان سیاسـی رخ 
دهـد. بـدون این اعتمـاد، تحولی برای بهبـود رخ نخواهد داد. اینجاسـت 
کـه متخصصـان بایـد فراتـر از تخصـص خـود، بـا وجـدان آگاه در جهـت 
خدمـت بـه کشـور و مـردم به دنبـال تحولی باشـند که اعتمـاد به تخصص 
و نماینـدگان احیـا شـود و ایـن نیز شـاید بدون رسـیدن بـه نمایندگانی که 
مطالبـات عمـوم جامعـه را نمایندگـی کننـد، میسـر نباشـد. از ایـن رو، در 
روزگاری زندگـی می‌کنیـم که متخصصـان و تکنوکرات‌هـای واقعی دولت، 
اگـر پشـت تخصص‌گرایـی پنهـان شـوند و رویکـردی بی‌تفـاوت را اتخـاذ 
کننـد،‌ گویـی با پس زدن شـرایطی که حکمرانی مطلوب‌تر شـود، به تعهد 

خود نسـبت بـه جامعـه پشـت کرده‌اند.

تخصص و تعهد

سرمقاله

دکتر پویا جبل‌عاملی / اقتصاددان

رئیس جمهور:

 نظام سلامت در دام تحلیل‌ دشمن گرفتار نشود

گسترش  از  جلوگیری  تنش،  کاهش  به  منجر  که  اقدامی  هر  رئیس‌جمهور 
خشونت و تعمیق شکاف‌های اجتماعی از منظر سلامت روان شود را دارای 
اهمیت اساسی دانست و تصریح کرد: اقناع جامعه پزشکی درباره وقایع اخیر 
بسیار مهم است، در عین حال نظام سلامت باید مراقب باشد در دام تحلیل‌هایی 

که مطلوب دشمنان است گرفتار نشود.
به گزارش ایرنا از ریاست‌جمهوری، جلسه پایش و ارزیابی روند اجرای »طرح 
پزشک خانواده و نظام ارجاع« با حضور مسعود پزشکیان برگزار شد و ابعاد مختلف 
اجرای این طرح به‌ویژه در مناطق آزمایشی، به‌صورت تفصیلی مورد بررسی قرار 

گرفت.
رئیس‌جمهور در این جلسه با تأکید بر اینکه در شرایط فعلی کشور، یکی از 
مهم‌ترین اولویت‌های نظام سلامت، رسیدگی همه‌جانبه به ابعاد روانی، اجتماعی 
و سلامت روان جامعه است، تصریح کرد: دولت در این زمینه برنامه دارد و به انجام 
کامل وظایف خود متعهد است و ضروری‌ست نظام سلامت کشور نیز در این 

زمینه مشارکت فعالانه و نقش افرینی موثر داشته باشد.
وی افزود: ما موظف هستیم سلامت مردم را، نه‌تنها در بعد جسمی بلکه در ابعاد 

روانی و اجتماعی تأمین و صیانت کنیم.
 )SDH( سلامت  بر  مؤثر  اجتماعی  عوامل  اهمیت  به  اشاره  با  پزشکیان 
اظهارداشت: بررسی آمار فوتی‌ها و بستری‌شدگان در حوادث و ناآرامی‌های اخیر 
نشان می‌دهد که بخش قابل توجهی از این پیامدها ریشه در عوامل اجتماعی 

دارد؛ عواملی که امکان پیشگیری از آن‌ها وجود دارد.
وی ادامه داد: پزشکان می‌توانند در این حوزه نقش بسیار مؤثری ایفا کنند، چرا 
که بخش از این افراد با مشکلاتی نظیر آسیب‌های روانی، اختلالات سلامت روان 

یا مسائل مرتبط با اشتغال و محرومیت‌های اجتماعی مواجه بوده‌اند.
رئیس‌جمهور با بیان اینکه اگر نظام سلامت و جامعه پزشکی با این نگاه پیشگیرانه 
وارد عمل شوند، اساساً نباید شاهد بروز چنین اتفاقاتی باشیم، تصریح کرد : 
مداخلات به‌موقع در حوزه سلامت روان می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای در کاهش 

تنش‌ها و کنترل پیامدهای اجتماعی ایفا کند.
 پزشکیان تصریح کرد: در حوادث اخیر، هم سلامت جسمی و هم سلامت روانی 
جامعه آسیب دیده و هزینه‌های سنگینی بر نظام سلامت تحمیل شده است. این 
پرسش اساسی مطرح است که آیا باید منتظر بیمار شدن افراد بمانیم و سپس 

درمان کنیم، یا با رویکردی علمی و پیشگیرانه از بروز بحران جلوگیری نماییم؟
پزشکیان با تأکید بر نقش آموزش در کاهش خشونت اجتماعی گفت: نقش 
روان‌پزشکان، روان‌شناسان و سایر متخصصان حوزه سلامت روان در کاهش 
خشونت و تنش‌های اجتماعی بسیار حائز اهمیت است. ما از مرحله نگاه‌های 

ساده و سطحی عبور کرده‌ایم. شخصاً امید زیادی به ظرفیت نظام شبکه بهداشت 
و جامعه پزشکی دارم و معتقدم اگر این مجموعه به‌طور فعال به میدان بیاید، 
می‌تواند نقش بسیار مؤثری در آرام‌سازی جامعه و کاهش تنش‌ها ایفا کند؛ چراکه 

پزشکان از جایگاه اجتماعی معتبر، مقبول و اثرگذار برخوردارند.
رئیس‌جمهور با اشاره به رسالت خطیر شبکه سلامت در حوادث اخیر خاطرنشان 
کرد: لازم است اجرای این مداخلات از حالت محدود و پایلوت خارج شده و 
به‌صورت سراسری عملیاتی شود. پیشگیری از وقوع حوادث، برای من به‌مراتب 
ساماندهی  است.  اغتشاش  و  آشوب  بروز  از  پس  عوامل  با  برخورد  از  مهم‌تر 
آشفتگی‌های سلامت روان و اجتماعی جامعه، حتی از بسیاری اقدامات درمانی 

پرهزینه، از جمله مداخلات جراحی، اهمیت بیشتری دارد.
پزشکیان با اشاره به اینکه اگر تیم‌های حرفه‌ای و تخصصی در نظام سلامت با این 
رویکرد شکل بگیرند و این نوع نگاه را در جامعه پزشکی نهادینه کنند، به اعتقاد 
من می‌توانند حتی بیش از بسیاری از نهادهای فرهنگی اثرگذار باشند، افزود: 
این رویکرد را در دوران مسئولیتم در دانشگاه علوم پزشکی نیز تجربه کرده‌ام و 

نتایج آن را به‌خوبی دیده‌ام.
گسترش  از  جلوگیری  تنش،  کاهش  به  منجر  که  اقدامی  هر  رئیس‌جمهور 
خشونت و تعمیق شکاف‌های اجتماعی از منظر سلامت روان شود را دارای 
اهمیت اساسی دانست و تصریح کرد: پزشکان، پرستاران و کادر درمان می‌توانند 
در این مسیر کمک بزرگی به کشور داشته باشند و لازم است همه ظرفیت‌های 

نظام سلامت به میدان بیایند.
پزشکیان با اشاره به مسئولیت جامعه پزشکی در تبیین واقعیت‌ها برای افکار 
آمبولانس، خودروهای  به  اعتراض،  دنیا در جریان  در کجای  عمومی گفت: 

امدادی، آتش‌نشانی حمله می‌شود یا نیروهای پلیس هدف قرار می‌گیرند؟
رئیس‌جمهور تأکید کرد: ما هر دو سوی ماجرا را بررسی می‌کنیم، چراکه به‌دنبال 
یافتن علت‌های اصلی هستیم تا اشکالات خود را شناسایی و اصلاح کنیم؛ اما 
از مقطعی به بعد، این تحولات دیگر صرفاً اعتراض نبود و به پروژه‌ای با هدف 

براندازی تبدیل شد.
پزشکیان پیشنهاد داد مراکز سلامت کشور، حوادث اخیر را از منظر مسئولیت‌ها 
و مأموریت‌های حرفه‌ای خود مورد آسیب‌شناسی و علت‌یابی قرار دهند و افزود: 
اقناع جامعه پزشکی درباره وقایع اخیر بسیار مهم است؛ چراکه تا زمانی که شما 
اقناع نشوید، نمی‌توانید وظایف حرفه‌ای و اخلاقی خود را در قبال آسیب‌دیدگان 
و جامعه به‌درستی ایفا کنید. در عین حال نظام سلامت باید مراقب باشد در دام 

تحلیل‌هایی که مطلوب دشمنان است گرفتار نشود.
رئیس‌جمهور تصریح کرد: از مقطعی به بعد، مسئولیت مدیریت و ترمیم بخشی 
از آسیب‌های اجتماعی و روانی، فراتر از توان دولت بوده و بر عهده نظام سلامت 
کشور قرار می‌گیرد. در کنار این مسئولیت، نظام سلامت باید در کمک به دولت 
برای اصلاح ساختارها، از جمله حذف رانت ارزی و کاهش نابرابری در توزیع دارو، 

نقش فعال ایفا کند.
در بخش پایانی این جلسه، روند اجرای طرح پزشک خانواده و نظام ارجاع با ارائه 
گزارش‌های تفصیلی از مناطق آزمایشی مورد بررسی قرار گرفت و رئیس‌جمهور 
و  توصیه‌ها  گزارش‌ها،  در  اجرایی مطرح‌شده  نواقص  برخی  بر  تمرکز  ضمن 
دستورات مهمی را با هدف اصلاح، تقویت و ارتقای روند اجرای این طرح و تحقق 

اهداف دولت در حوزه عدالت و کارآمدی نظام سلامت ارائه کرد.

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کل استان کرمان:

ضرورت انجام اقدامات تبیینی و آموزشی در قبال برخی فریب‌خوردگان اغتشاشات اخیر
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کل استان کرمان گفت: 
طی روزهای اخیر و در راستای حفظ حقوق شهروندی و با هماهنگی این معاونت 
به صورت مستمر برخی مقامات قضایی، کارشناسان و متخصصان در حوزه‌های 
مختلف با هدف اقدامات تبیینی، آموزشی و روانشناسی در بازداشتگاه‌ها، کانون 

اصلاح و تربیت و زندان‌های سراسر استان حضور یافته‌اند.
سیدمهدی قویدل در حاشیه بازدید از کانون اصلاح و تربیت ماهان کرمان اظهار 
کرد: در پی دستور ریاست قوه قضاییه و دستورالعمل معاون اول قوه قضاییه 
مبنی بر رسیدگی دقیق و فوری به پرونده‌های تشکیل شده درباره اغتشاشات و 
ناآرامی‌های سازمان یافته، این مهم در دستور کار دستگاه قضایی استان کرمان 

قرار گرفته است.
وی با اشاره به تشکیل کمیته رسیدگی فوری به پرونده‌های اغتشاشات اخیر به 
ریاست رئیس کل دادگستری استان کرمان افزود: مقرر شده علاوه بر رسیدگی 
دقیق و قاطع به پرونده‌های لیدرهای اصلی اغتشاشات، معاونت اجتماعی نیز 
نسبت به انجام تکالیف حمایتی و ارشادی در قبال برخی فریب خوردگان که 

عمدتا نوجوان و جوان  هستند، اقدام کند.
قویدل گفت: در کنار برخورد قاطع و عبرت آموز با مخلان نظم و امنیت عمومی 
از  دسته  آن  برای  آموزشی  و  تبیینی  اقدامات  اخیر،  اغتشاشات  لیدرهای  و 
بازداشت‌شدگان که با تحریک دیگران و متاثر از تبلیغات مسموم رسانه‌های معاند 
در فضای مجازی، در برخی تجمعات یا در بستر فضای مجازی فعالیت داشته‌اند، 

در دستور کار این معاونت قرار گرفته است.
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان کرمان افزود: در این 
رابطه، معاونت اجتماعی دادگستری ضمن صدور قرارهای نظارت قضایی این 

معاونت با بهره‌گیری کرده است.
وی گفت: ارتقاء سواد رسانه‌ای، پاسخگویی به شبهات و سوالات افراد کم سن و 
سال و تبیین دقیق شرایط کشور و جهان، می‌تواند کمک فراوانی به بهبود شرایط 

موجود نماید که این برنامه تبیینی نیز اجرا خواهد شد.

 

برای ورود به سایت روزنامه حدیث کرمان

بارکد را اسکن کنید


